PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIMARÃES - REPUBLICANOS

REQUERIMENTO 027/2025-GABNRG

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de
Senhoras Vereadores.

É'Tl, -i-"7"t-il-A'l-t-dit-rlr-;-\-:"1":.::>,--­

Nos termos regimentais e dentro das atribuições que me sã co feridas como
vereador, venho, após ouvido o soberano plenário/ REQUERER a realização uma Audiência
Pública nesta Casa Legislativa, a ser realizada no segundo semestre deste ano, após o
recesso parlamentar, em data a ser definida oportunamente após a aprovação deste
requerimento.r'

A referida audiência pública terá como objetivo principal debater e tratar de
assuntos relacionados aos direitos das pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA)
em nosso município, bem como discutir avanços, desafios e construção de políticas públicas
eficazes e inclusivas.

Entre os temas que serão pautados na audiência, destacam-se:

• Apresentação e discussão sobre o Projeto de Lei de nossa autoria que tramita nesta
Casa, que "Institui o Programa Municipal de Emprego Apoiado para Pessoas com
Transtorno do Espectro Autista (TEA) no Município de Orlximinã";

• Discussão sobre o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com
Transtorno do Espectro Autista (TEA), também de nossa autoria, que já foi
devidamente aprovado por esta Casa e aguarda, no momento, a sanção do
Excelentíssimo Prefeito Municipal;

• Debate sobre os desafios enfrentados pelas famílias, a inclusão escolar,
atendimento em saúde, assistência social e oportunidades no mercado de trabalho
para as pessoas com TEA;

• Apresentação de experiências, sugestões e propostas por parte da comunidade,
especialistas, profissionais da ãrea, associações, pais e responsãveis.

A realização desta audiência pública é fundamental para dar voz às famílias,
fortalecer os canais de diálogo entre sociedade civil e poder público, além de reafirmar o
compromisso desta Casa Legislativa com a construção de uma cidade mais justa, inclusiva e
acessível para todos.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste
requerimento, e que, após aprovado, sejam adotadas todas as providências administrativas
necessárias para a realização da audiência pública.

Sala das Sessões da Câm º_!.!.ll,Uf'L'~d~e Oriximinã, 24 de junho de 2025.

L!OO M-0 0(PEOiENTE DA

_Em_,-_-_-_____ /-J-~e_rea_d_or-R-enan Guimarãe~- tK...:::J:l~:.U..C:u-f'wl'\ 1nete!nanguimaraes@gmail.com

1º-4-i

/' I

{"type":"Imported Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}